XIII. 44. Haec igitur prima lex amicitiae sanciatur, ut ab amicis honesta petamus, amicorum causa honesta faciamus, ne exspectemus quidem, dum rogemur; studium semper adsit, cunctatio absit; consilium vero dare audeamus libere. Pluri-

§ 42. *Quorsum haec?* sc. *dis-*
puto. Vgl. Cat. m. § 13. Diese
(meist elliptische) Formel führt nach
einer Abschweifung zum Thema
zurück.

bonis, wie nachher *inprobis*
in politischem Sinne.

ignari casu aliquo, vgl. § 3
a *praesentibus coram*.

ut — ne, hier getrennt, vgl. § 43
ut *ne*.

nec vero 'und zwar nicht'.

secuti erunt, im D. Präsens.
Das Fut. II wegen des in dem Ge-
rundivum liegenden Futurbegriffes.

imperator, nur der Athener.
Den Oberbefehl über die ganze
griechische Flotte führte der Spar-
taner Eurybiades.

fecit idem, er floh zu den Feinden.
inventus est übersetze medial.

itaque = quo factum est, ut.

mortem — concivit. Der Selbst-
mord beider ist sagenhaft. Nach
Thukydides (I 38) starb Themisto-
cles zu Magnesia an einer Krank-

heit. Koriolan lebte nach Fabius bei Livius (II 40, 10) unter den Volkskern bis ins hohe Greisenalter.

§ 43. *Quod quidem* 'ein Fall,
der allerdings'.

ut res ire coepit 'wie es sich
bisher angelassen hat'. So vertritt
res unser 'es' in Redensarten, wie:
res ad arma venit es kommt zum
Kriege, *res mihi tecum est* ich habe
es mit dir zu thun, *res eo oder in*
eum locum deducta est, *ut es ist*
soweit (dahin) gekommen, dafs —.

b) Dagegen hat ein Freund den
andern in allem Sittlichguten
mit Hingabe durch Wort und
That zu unterstützen §§ 44—61.

§ 44. *honesta* 'nur . . .'
petamus — faciamus. Beachte
die Homoioteuta, sowie die Paro-
nomasie (*Annominatio*) in *adsit —*
absit. Vgl. Cat. m. § 33 *dum absit*,
cum absit.

exspectemus 'erst . . .'

mum in amicitia amicorum bene suadentium valeat auctoritas, eaque et adhibeat ad monendum non modo aperte, sed etiam acriter, si res postulabit, et adhibitae pareatur. 45. Nam quibusdam, quos audio sapientes habitos in Graecia, placuisse opinor mirabilia quaedam (sed nihil est, quod illi non persequantur argutiis): partim fugiendas esse nimias amicitias, ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus; satis superque esse sibi stuarum cuique rerum, alienis nimis implicari molestum esse; commodissimum esse quam laxissimas habenas amicitiae, quas vel adducas, cum velis, vel remittas; caput enim esse ad beate vivendum securitatem, qua frui non possit animus, si tamquam parturiat unus pro pluribus. 46. Alios autem dicere aiunt multo etiam inhumanius (quem locum breviter paulo ante perstrinxii) praesidii adjumentique causa, non benevolentiae neque caritatis amicitias esse expetendas; itaque, ut quisque minimum firmitatis haberet minimumque virium, ita amicitias adpetere maxime; ex eo fieri, ut mulierculae magis

amicitia amicorum, zu § 25
iustitiam iustissimo.

bene im D. Adjektiv.

eaque ist vor *et — et* gestellt,
obwohl es nur zu dem ersten Gliede
gehört, weil sich *que* an kein anderes
Wort, als an *ea* anschließen
konnte.

acriter 'eindringlich'. Zur Sache
vgl. c. 24.

si res postulabit gehört nur
wozu?

adhibitae, im D. genügt 'dann'.

§ 45. *Digression*. Wider-
legung der egoistischen Ansichten
der Epikureer und Kyrenaiker
— § 55.

Nam elliptisch (zu § 39): Dies
wird für die Richtigkeit meiner
Behauptung genügen, denn. Durch
die nachträgliche oder beiläufige
Erwähnung werden die zu wider-
legenden Ansichten als nichtig hin-
gestellt. Häufig so: *nam quod aiunt*.

mirabilia quaedam 'ganz (zu
§ 6) wunderbare Ansichten' (*παρά-*
δοξα).

persequantur argutiis 'spitz-
findig erörtern'. So steht *persequi*
öfters von mündlicher oder schrift-
licher Darstellung. Vgl. Cat. m.
§ 16 *quaes versibus persecutus est*
Ennius.

partim korrespondiert mit § 46
Alios und erklärt *quibusdam*.

nimias übertriebene, d. i. 'zu
innige'.

satis superque ff. 'ein jeder
habe vollauf mit sich selbst zu thun'.
sibi ist hinzugefügt, um den Gegen-
satz (*alienis*) noch schärfer hervor-
zuheben. Vgl. zu § 11 *sibi suo*.

implicari 'sich einlassen in',
vgl. § 85.

quam laxissimas haben. hab.
'möglichst weite Zügel zu haben',
die freien Spielraum lassen.

cum velis 'nach Belieben'.

securitatem, die *ἀταραχή* des
Epikur, zu § 32 *ad volupt.* — *re-*
ferunt.

parturiat, wir ohne Tropus
'sich abängtige'. Über *tamquam*
zu § 14.

§ 46. *Alios*, die von Aristipp
aus Kyrene, einem Schüler des So-
krates, gestiftete Schule der Kyre-
naiker.

inhumanius, weil sie das
menschliche Gefühl noch mehr
verleugnen.

quem locum 'einen Punkt, den'.
paulo ante § 26.

itaque = atque ita. Erst mit
ex eo folgt der Schlussatz.

adpetere ist mit Eifer nach
etwas 'trachten', *expetere* nach ver-
nünftiger Wahl etwas 'erstreben'.

mulierculae, das Deminutiv
entweder verächtlich, oder, wie hier,

amicitarum praesidia quaerant quam viri et inopes quam opulent et calamitosi quam ii, qui putentur beati. 47. O praeclarum sapientiam! Solem enim e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a dis immortalibus melius habemus, nihil iucundius. Quae est enim ista securitas? Specie quidem blanda, sed reapse multis locis repudianda. Neque enim est consentaneum ullam honestam rem actionem, ne sollicitus sis, aut non suscipere aut susceptam deponere. Quodsi curam fugimus, virtus fugienda est, quae necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit, ut bonitas malitiam, temperantia lubidinem, ignaviam fortitudo; itaque videas rebus iniustis iustos maxime dolere, inbellibus fortes, flagitiosis modestos. Ergo hoc proprium est animi bene constituti, et laetari bonis rebus et dolere contrariis. 48. Quam ob rem, si cadit in sapientem animi dolor, qui profecto cadit, nisi ex eius animo extirpatam humanitatem arbitramur, quae causa est, cur amicitiam funditus tollamus e vita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias? Quid enim interest motu animi sublato non dico inter pecudem et hominem, sed inter hominem et truncum aut saxum aut quidvis generis eiusdem? Neque enim sunt isti audiendi, qui virtutem

mit Rücksicht auf die Schwäche des weiblichen Geschlechtes.

quaerant, vorher das Imperfektum *haberet*. Ein solcher Wechsel der Tempora in der or. obl. tritt bei Cic. gewöhnlich dann ein, wenn Ansichten eines Schriftstellers angeführt werden (*dicere* = *dixisse*).

beati = *fortunati* 'mit Glücks-gütern Gesegnete'.

§ 47. *praeclarum* ironisch, wie oft bei Cicero.

Quae est — securitas 'was ist denn das für eine —'. Hiermit beginnt die Widerlegung der Ansicht der Epikureer.

blanda — *repudianda*. Das Homoioleuton verschärft den Gegensatz.

reapse zusammengezogen aus *re capse* (= *ipsa*).

locis 'Beziehungen'.

deponere 'fallen zu lassen' gleich einer Last.

Quod si 'wenn aber' im Übergange zu etwas Höherem, der Tugend, vgl. § 23.

res sibi contrarias 'ihre Ge-gensätze'.

itaque, wie § 46. Erst mit *ergo* folgt der Schlussatz.

modestos 'sittsame' enthaltsame, die Gefühl für das rechte Maß (*modus*) haben (nicht 'bescheiden', was das Wort nicht bedeutet). Das Adjektiv entspricht der vorhergenannten *temperantia*, wie vorher *iustos* der *bonitas* = *iustitia*.

proprium 'charakteristisches Merkmal' vgl. § 26.

bene constituti 'wohlgeordnet', in gehöriger Verfassung befindlich, harmonisch. Nachher (§ 48 z. A.) wird dafür geradezu *sapiens* substituiert.

§ 48. *cadit aliquid in aliquem* heißt: 'es trifft' jem. seinem Wesen nach etwas, es findet Anwendung auf ihn, verträgt sich mit ihm.

extirpatam 'mit Stumpf und Stiel ausgerottet'.

ne aliquas, zu § 27 *si aliquem*.

non dico — *sed* 'ich will nicht sagen — sondern'. Dafür auch *non dicam* — *sed* und *non modo* — *sed*.

truncum, wir: 'Klotz'. *audiendi* 'verdienen' —. Vgl. § 15 z. A. — *isti*, die Stoiker.

duram et quasi ferream esse quandam volunt; quae quidem est cum multis in rebus, tum in amicitia tenera atque tractabilis, ut et bonis amici *animi* quasi diffundantur et incommodis contrahantur. Quam ob rem angor iste, qui pro amico saepe capiendus est, non tantum valet, ut tollat e vita amicitiam, non plus quam ut virtutes, quia nonnullas curas et molestias adferunt, repudientur.

XIV. Cum autem contrahat amicitiam, ut supra dixi, si qua significatio virtutis eluceat, ad quam se similis animus adplicet et adiungat, id cum contigit, amor exoriatur necesse est. 49. Quid enim tam absurdum quam delectari multis inanimis rebus, ut honore, ut gloria, ut aedificio, ut vestitu cultuque corporis, animante virtute praedito, eo qui vel amare vel, ut ita dicam, redamare possit, non admodum delectari? Nihil est enim remuneratio benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius. 50. Quid, si illud etiam addimus, quod recte addi potest, nihil esse, quod ad se rem ullam tam alliciat et attrahat quam ad amicitiam similitudo? concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligent adsci-

quasi — *quandam* zur Milde-rung der Metapher.

volunt, zu § 29.

quae quidem, adversativ: 'die doch'.

multis in rebus, wir: 'in vielen andern Fällen', zu § 2.

tractabilis 'geschmeidig'.

diffundantur — *contrahantur* 'das Herz fühlt sich erweitert — beengt (bekommen)'.

non plus quam in negativem Satz: 'ebensowenig, als'. Der Satz ist elliptisch, statt: *non plus quam angor, qui ex virtutibus capiendus est, valet, ut etc.*

Cap. XIV. Übergang zur Wider-legung der Kyrenaiker (zu § 45 *alios*); autem stellt Verschiedenes äußerlich gegenüber und ist deshalb öfters = 'ferner', während sed den inneren Gegensatz bezeichnet.

contrahat, Subjekt ist *si* — *eluceat*. *significatio* § 32.

supra, § 28 und 32.

adplicet et *adiungat* 'sich innig anschließt'.

cum contigit, im D. Präsens, vgl. § 22 *quoquo te verteris* und § 32 *adpetiverunt*.

§ 49. *multis inanimis r.*, weshalb fehlt hier *et* nach *multis?*

honore 'äußere Ehre'. So bleibt 'äußerer' im Lat. unüber-setzt, wo es nicht im Gegensatz zu 'innerer' steht. So z. B. *utilitas* äußerer N., *causa* äußerer G., *species* äußerer Sch.

cultus 'Putz, Schmuck'. Sonst neben *victus* alles, was zur Bequemlichkeit (Comfort) und zur Verschönerung des Lebens gehört.

animante 'lebendes Wesen', in der Regel im Ggs. zu leblosen Dingen.

eo qui, nachträgliche Apposition. *redamare*, nach dem griech. *ἀντιφέλειν* neugebildet. Deshalb zur Entschuldigung *ut ita dicam*.

non admodum 'nicht sonderlich', zu § 28 *non nimis*.

delectari. Beachte den Chiasmus im Gegensatze.

vicissitudine stud. offic. 'Gegenseitigkeit der Neigungen und Dienstleistungen'.

§ 50. *verum esse, ut*, weil in dem Gedanken eine Forderung liegt.

adsciscantque sibi 'an sich ziehen'.

scantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. Nihil est enim appetentius similium sui nec rapacius quam natura. Quam ob rem hoc quidem, Fanni et Scaevola, constet, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus. Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. Non enim est inhumana virtus neque inimicus neque superba, quae etiam populos universos tueri eisque optume consulere soleat; quod non faceret prefecto, si a caritate vulgi abhorret. **51.** Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatem causa fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere. Non enim tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat, tumque illud fit, quod ab amico est profectum, iucundum, si cum studio est profectum; tantumque abest, ut amicitiae propter indigentiam colantur, ut ii, qui opibus et copiis maximeque virtute, in qua plurimum est praesidii, minime alterius indigeant, liberalissimi sint et beneficentissimi. Atque haud sciam an ne opus sit quidem nihil umquam omnino deesse amicis. Ubi enim studia nostra vigissent, si numquam consilio, numquam opera nostra nec domi nec militiae Scipio egrisset? Non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est.